2.1.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia dezanove de outubro de dois 

mil e vinte e três, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

23.400.758,28 € (vinte e três milhões, quatrocentos mil e setecentos e cinquenta 

e oito euros e vinte e oito cêntimos). ------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 – PROJETO DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO GERAL DAS ZONAS DE

[...]

informação anexa ao processo, condicionada à aprovação da proposta da 5.ª 

Revisão às Grandes Opções do Plano e Orçamento de 2023, por parte da Assembleia 

Municipal; ----------------------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 7.530.611,00 € (sete milhões, 

quinhentos e trinta mil, seiscentos e onze euros), acrescido de IVA, no montante 

de 451.836,66 € (quatrocentos e cinquenta e um mil, oitocentos e trinta e seis 

euros e sessenta e seis cêntimos), perfazendo o valor global de 7.982.447,66 € 

(sete milhões, novecentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e sete 

euros e sessenta e seis cêntimos), distribuídos pelos seguintes anos económicos:  

Ano económico 2024: 7.095.509,03 € (sete milhões, noventa e cinco mil, 

quinhentos e nove euros e três cêntimos); ---------------------------------------  

Ano económico 2025: 886.938,63 € (oitocentos e oitenta e seis mil, novecentos e 

trinta e oito euros e sessenta e três cêntimos); --------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2 do 

artigo 40.º do Código dos Contratos Públicos;

[...]

Internacional, para o fornecimento de combustíveis rodoviários em postos de 

abastecimento, na modalidade de fornecimento contínuo, por trinta e seis meses, 

nos termos propostos na informação anexa ao processo; ---------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor 908.210,07 € (novecentos e oito mil, 

duzentos e dez euros e sete cêntimos), acrescido de IVA no montante de 

208.888,35 € (duzentos e oito mil, oitocentos e oitenta e oito euros e trinta e 

cinco cêntimos) perfazendo o valor global de 1.117.098,42 € (um milhão, cento e 

dezassete mil e noventa e oito euros e quarenta e dois cêntimos) distribuídos da 

pelos seguintes anos económicos: ------------------------------------------------  

Ano económico 2024: 372.366,14 € (trezentos e setenta e dois mil, trezentos e 

sessenta e seis euros e catorze cêntimos); --------------------------------------  

Ano económico 2025: 372.366,14 € (trezentos e setenta e dois mil, trezentos e 

sessenta e seis euros e catorze cêntimos); --------------------------------------  

Ano económico 2026: 372.366,14 € (trezentos e setenta e dois mil, trezentos e 

sessenta e seis euros e catorze cêntimos); --------------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º do Código dos Contratos Públicos;

[...]

de 12 de setembro, na sua redação atual, deliberou, por unanimidade, aprovar a 

atribuição dos apoios à Atividade Regular das sessenta associações e 

coletividades do concelho constantes da listagem que constitui o anexo número 

cinco à presente ata, no valor total de 96.753,36 € (noventa e seis mil 

setecentos e cinquenta e três euros e trinta e seis cêntimos), com o ponto 

valorado em 10,94 €, conforme alteração proposta na reunião Câmara Municipal, 

bem como o pagamento imediato dos apoios financeiros a atribuir. ----------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------